Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

БНУ «Чувашский государственный институт гуманитарных наук»

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я.
Яковлева»

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актуальные вопросы археологии,
этнографии, истории (к 100-летию со дня

рождения В.Ф. Каховского и 60-летию
Чувашской археологической экспедиции)

Всероссийская научно-практическая конференция

20.12.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 346-ЭК 10.11.2016 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции
«Актуальные вопросы археологии,
этнографии, истории (к 100-летию со
дня рождения В.Ф. Каховского и
60-летию Чувашской
археологической экспедиции)»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  Всероссийская  научно-практическая  конференция
«Актуальные  вопросы  археологии,  этнографии,  истории  (к  100-летию  со  дня
рождения  В.Ф.  Каховского  и  60-летию  Чувашской  археологической
экспедиции)» 20.12.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Василий  Филиппович  Каховский  –  ученый,
педагог, общественный деятель».
     2.2. Секционное заседание «Проблемы Всеобщей истории».
     2.3. Секционное заседание «Проблемы Отечественной истории».
     2.4. Секционное  заседание  «Вопросы  Археологии  Волго-Уральского
региона».
     2.5. Секционное заседание «Этнография народов Волго-Уральского региона и
региональная история».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

научно-практической  конференции  «Актуальные  вопросы  археологии,
этнографии, истории (к 100-летию со дня рождения В.Ф. Каховского и 60-летию
Чувашской  археологической  экспедиции)»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 346-ЭК от 10.11.2016 г.

Организационный комитет
Всероссийской научно-практической конференции

«Актуальные вопросы археологии, этнографии, истории (к 100-летию со дня
рождения В.Ф. Каховского и 60-летию Чувашской археологической

экспедиции)»

Председатель оргкомитета
Петров Леонид
Порфирьевич

Исполняющий  обязанности  директора  БНУ  «Чувашский
государственный институт гуманитарных наук»

Члены оргкомитета
Скворцова Анна
Анатольевна

Кандидат  исторических  наук,  доцент,  декан
историко-филологического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  педагогический
университет им. И.Я. Яковлева»

Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Мясников Николай
Станиславович

Кандидат  исторических  наук,  ст.  преподаватель  ФГБОУ
ВО  «Чувашский  государственный  педагогический
университет им. И.Я. Яковлева»

Краснова Марина
Николаевна

Кандидат  философских  наук,  доцент  ФГБОУ  ВПО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иванова Татьяна
Николаевна

доктор исторических наук, заведующая кафедрой, доцент
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Березина Наталья
Степановна

Кандидат  исторических  наук,  ведущий  научный
сотрудник,  зав.  сектором  археологии  БНУ  «Чувашский
государственный институт гуманитарных наук»

Березин Александр
Юрьевич

Младший  научный  сотрудник  БНУ  «Чувашский
государственный институт гуманитарных наук»

Михайлов Евгений
Петрович

Старший  научный  сотрудник  БНУ  «Чувашский
государственный институт гуманитарных наук»

Федулов Михаил
Игоревич

Старший  преподаватель  ФГБОУ  ВПО  «Чувашский
государственный университет имени И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 346-ЭК от 10.11.2016 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции
«Актуальные вопросы археологии, этнографии, истории (к 100-летию со дня

рождения В.Ф. Каховского и 60-летию Чувашской археологической
экспедиции)»

Секционное заседание «Василий Филиппович Каховский – ученый, педагог,
общественный деятель»

1. Семья Каховских в нашей жизни Сергеев Т. С. Россия,
Чебоксары г

2. Педагогическое мастерство учёного
В.Ф. Каховского

Минеева Е. К. Россия,
Чебоксары г

3. Научно-педагогическая и
организаторская деятельность В.Ф.
Каховского как заведующего кафедрой
всеобщей истории ЧГУ имени И.Н.
Ульянова

Широков О. Н.,
Иванова Т. Н.

Россия,
Чебоксары г

4. Научно-педагогическая и
организаторская деятельность В.Ф.
Каховского как заведующего кафедрой
всеобщей истории ЧГУ имени И.Н.
Ульянова

Широков О. Н.,
Иванова Т. Н.

Россия,
Чебоксары г

5. Место и роль Чувашского НИИ в
жизни и многогранной деятельности В.Ф.
Каховского

Михайлов Е. П. Россия,
Чебоксары г

6. Место и роль Чувашского НИИ в
жизни и многогранной деятельности В.Ф.
Каховского

Михайлов Е. П. Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Василий Филиппович Каховский в
должности депутата Верховного Совета
Чувашской АССР

Ефимов Л. А. Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Проблемы Всеобщей истории»

1. Деконструкция и реконструкция
исторической памяти. К постановке
проблемы

Волкова Т. С. Россия,
Пермь г

2. Война 1950–1953 гг. в исторической
памяти Южной Кореи (по материалам
южнокорейского кинематографа)

Липатова И. А.,
Ильина А. Б.

Россия,
Чебоксары г

3. Война 1950–1953 гг. в исторической
памяти Южной Кореи (по материалам
южнокорейского кинематографа)

Липатова И. А.,
Ильина А. Б.

Россия,
Чебоксары г

4. Опыт анализа истоков коммерческого
негативизма в системе традиционных
культур в историко-этнографических
исследованиях М.И. Кулишера

Смирнова О. А. Россия,
Оренбург г

5. Опыт анализа истоков коммерческого
негативизма в системе традиционных
культур в историко-этнографических
исследованиях М.И. Кулишера

Смирнова О. А. Россия,
Оренбург г

6. Вредный путеводитель миссис
Мортимер

Горбашова Г. Ф. Россия,
Йошкар-Ола г

7. Вклад Николая Николаевича
Болховитинова в изучение Русской
Америки

Самылкин Н. О.,
Иванова Т. Н.

Россия,
Чебоксары г

8. Методика устной истории и создание
архива воспоминаний ветеранов
Чувашского государственного
университета им. И.Н. Ульянова

Иванова Т. Н.,
Семенова В. В.

Россия,
Чебоксары г

9. Отражение развития международных
связей ЧГУ им. И.Н. Ульянова с вузами
КНР в его летописи

Саитова А. М.,
Краснова М. Н.

Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Использование произведений
зарубежной художественной литературы
при изучении всемирной истории XX
века

Кубанова М. Н.,
Лайпанова М. Х.

Россия,
Карачаевск г

11. Топография загробного мира у
древних римлян

Обидина Ю. С. Россия,
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Проблемы Отечественной истории»

1. Историко-археологический комплекс
Бакино

Терентьева Н.
М.

Россия,
Псковская обл

2. Из военной биографии командира
199-го пехотного Кронштадтского полка
Христиани Александра Григорьевича

Терентьев В. О. Россия,
Санкт-Петербург г

3. Геополитическая мысль России:
история и современность

Данильченко С.
Л.

Россия,
Севастополь г

4. Китайские исследователи о влиянии
татаро-монгольского ига на русский
характер

Краснова М. Н.,
Ли М.

Россия,
Чебоксары г

5. Личность Ярослава Мудрого по
данным современной отечественной
историографии

Тютина О. С.,
Михеева Н. С.

Россия,
Нижний Новгород
г

6. Выращивание пшеницы как сегмент
сельскохозяйственного
предпринимательства Саратовской
губернии в 1870–1890-х годах

Тушканов И. В. Россия,
Волгоград г

7. Основы нормативно-правового
регулирования деятельности духовных
консисторий в Российской империи во
второй половине XIX века

Евдокимова А.
Н.

Россия,
Чебоксары г

8. Требования к учителям народных
училищ Российской империи в конце
XVIII века

Зыкина А. П. Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Вклад В.О. Ключевского в разработку
проблем российского образования

Васильева К. Н. Россия,
Чебоксары г

10. Вклад В.О. Ключевского в разработку
проблем российского образования

Васильева К. Н. Россия,
Чебоксары г

11. Основные этапы развития
инновационной деятельности в
Чувашской Республике на рубеже
XX–XXI вв.

Яковлева Т. В.,
Широков О. Н.,
Идрисов Р. А.

Россия,
Чебоксары г

12. Современная концепция событий 1917
г.: приглашение к дискуссии накануне
100-летнего юбилея

Идрисов Р. А. Россия,
Чебоксары г

13. ОСОАВИАХИМ Чувашской АССР в
первые послевоенные годы (1946–1947
гг.)

Андреев О. В. Россия,
Чебоксары г

14. Славянские древности в трудах
первых университетских славистов
России: трансфер идей
нациестроительства

Мягков Г. П.,
Недашковская
Н. И.

Россия,
Казань г
 Россия,
Москва г

15. Славянские древности в трудах
первых университетских славистов
России: трансфер идей
нациестроительства

Мягков Г. П.,
Недашковская
Н. И.

Россия,
Казань г
 Россия,
Москва г

16. Из опыта общественно-политической
активности студенческой молодежи
Чувашского государственного
университета имени И.Н. Ульянова

Юстус Т. В. Россия,
Чебоксары г

17. Новые задачи советской школы
в период развитого социализма

Мирошниченко
А. А.,
Филиппова А.
А., Елисеева В.
В.

Россия,
Армавир г

18. С.Ф. Фортунатов о проблемах
преподавания истории в гимназиях

Агеева Н. Н. Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. С.Ф. Фортунатов о проблемах
преподавания истории в гимназиях

Агеева Н. Н. Россия,
Чебоксары г

20. Роль клубно-досуговой деятельности
в развитии современной культуры
Чувашии

Матросов М. Ю.,
Широков О. Н.,
Идрисов Р. А.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Вопросы Археологии Волго-Уральского региона»

1. Археологический комплекс памятников
раннего железного века у д. Дёмкино
Моргаушского района Чувашской
Республики

Федулов М. И. Россия,
Чебоксары г

2. Средневековое городище у д. Козловки
Ядринского района (к вопросу о
русско-ордынском пограничье в Нижнем
Присурье)

Федулов М. И. Россия,
Чебоксары г

3. Средневековое городище у д. Козловки
Ядринского района (к вопросу о
русско-ордынском пограничье в Нижнем
Присурье)

Федулов М. И. Россия,
Чебоксары г

4. Косметические сосуды (помадницы) г.
Царевококшайска (по материалам
раскопа 2015 г.)

Кутузова Д. О.,
Калыгина Ж. С.,
Яранцева Н. С.

Россия,
Йошкар-Ола г
 Россия,
Казань г

Секционное заседание «Этнография народов Волго-Уральского региона и
региональная история»

1. Роль потребительской кооперации в
повышении культурного уровня сельских
жителей Чувашии в послевоенные годы

Вязова О. Г. Россия,
Чебоксары г

2. Роль потребительской кооперации в
повышении культурного уровня сельских
жителей Чувашии в послевоенные годы

Вязова О. Г. Россия,
Чебоксары г

3. Зарубежные исследователи XVIII–XIX
вв. о языческих верованиях мари

Воробьева Е. Е.,
Михайлова К. В.

Россия,
Йошкар-Ола г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Нормативно-правовые основы
национальной политики Российской
Федерации и управление
этно-конфессиональными отношениями
(на примере Республики Марий Эл)

Рокина Г. В.,
Сутырина О. Н.

Россия,
Йошкар-Ола г

5. Календарные праздники татарского
народа Республики Марий Эл

Низамеева Д. Ф. Россия,
Йошкар-Ола г

6. Календарные праздники татарского
народа Республики Марий Эл

Низамеева Д. Ф. Россия,
Йошкар-Ола г

7. Материальное положение сельских
учителей марийского края в конце XIX –
начале XX вв.

Алметева И. В.,
Иванов А. Г.,
Филонов А. А.

Россия,
Йошкар-Ола г

8. Организация опеки у чувашей
Казанской губернии по нормам обычного
права
во второй половине XIX – начале XX вв.

Петров Н. А. Россия,
Чебоксары г

9. Прогноз численности населения в
последней схеме территориального
планирования Чувашской Республики

Казаков Н. А.,
Доронина К. А.

Россия,
Чебоксары г

10. Участие статистических органов в
изучении археологии и этнографии
населения Казанской губернии в 60–70-х
гг. XIX века

Ялтаев Д. А. Россия,
Чебоксары г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Всероссийской научно-практической конференции

«Актуальные вопросы археологии, этнографии, истории (к 100-летию со
дня рождения В.Ф. Каховского и 60-летию Чувашской археологической

экспедиции)»

     20.12.2016  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция «Актуальные вопросы археологии,  этнографии,  истории (к
100-летию  со  дня  рождения  В.Ф.  Каховского  и  60-летию  Чувашской
археологической экспедиции)».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Центр
научного  сотрудничества  «Интерактив  плюс»,  БНУ  «Чувашский
государственный  институт  гуманитарных  наук»,  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  педагогический  университет  им.  И.Я.
Яковлева»,  ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет  им.
И.Н. Ульянова».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.